Item dice che li ambasciatori del Re Ferrante sollicitano ch'el Re de Ungaria menasse la sposa a casa, et facesse la noce questo mazo proximo futuro. Sed el prefato Re ha deliberato volere differire infino ad questo autunno proximo che vene con dire ch'el vole fare comitare tuti li principi Cristiani, et etiam Alemanni ad queste soe noce, le quale vole fare tanto onorevole et somptuose quanto li sia possibile.

Item dice che al dicto Re sono gionti doi ambasciatori de Usoncassan, li quali dicono ch'el dicto Uson e disposto volerse muovere alli danni del Turcho, et confrontano el dicto Re ad fare il simile dal canto suo.

Item scrive ch'el dicto Re de Ungaria ha dicto alli oratori Regii et ad luy venetiano che vadino ad Buda, perche sua Maiesta sera anche lei subito li, per consultare quid agendum contro queste cose turchesche; dovi dicto ambasciatore dice ch'el sollicitara et usara ogni dilligentia possibile per inclinare ad muovere esso Re ad questa impresa, ma dubita che questo li fera difficilissimo perche sua Maiesta monstra non haver voglia de muoversi, se prima non ha qualache pecunario subsidio de Italia. Altra non e in essa lettera, che sia de substantia se non che dicti oratori regii et luy venetiano sono ad camino per venire ad Buda.

Preterea, per lettera de Albania, el proveditore scrive ad questo domi-no, come el bassa della Bossina, il quale era andato con lo exercito de lo Turcho in Valachia, e ritornato a casa ferite a morte, et che tuttli quelli del paese li circostanti, quali era stati chiamati a Constantinopole et havevano ricevuto dinari per andare sulla armata, se ne ritornano a ca-sa, et restituiscono li dinari alli loro communi, che da essi havevano re-cevuti per andare ad securire alla predicta armata; et per loro se doniserra, ch'el Turcho non uscira questo anno fori con l'armata, perche pa-rese voglia adrizare le forze sue per la via da terra

contra la Valachia, dovi questa Signoria attenta la rotta predicta non discrede in tutto ch'el Turcho forsi debia soprasedere in questi apparati maritimi ulterique.

Questo e quanto substantialmente in dicte lettere se contene, et cosi tuto per ordinatione della prefata Signoria significo alla Vestra Sublimita, alla quale humilmente me racomando/

Datum Venetiis, die venerii XXII Martii, MCCCCLXXV<sup>10</sup>.

Illustrissimi Domini Domini Vestri Servus

Leonardus Botta<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Documentul păstrat doar în varianta originală transmisă la Milano de Leonardo Botta.

## Traducere